Diário Oficial do Distrito Federal Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017PÁGINA 44

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017092700044

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2017
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: MAXTERA TECNOLOGIA SISTEMAS E COMÉRCIO LTDA. - CNPJ n.º
01.705.972/0001-44 - Objeto: fornecimento, instalação e configuração de Licença perpétua
do módulo de Análise e estatística visual, a ser instalado na solução analítica integrada de
estatística e mineração de dados do CONTRATANTE, com prestação de serviço de suporte
técnico e direito de atualização, com garantia de versão do módulo do item 5, por 24 (vinte
e quatro) meses, de acordo com as especificações e condições previstas no Edital do Pregão
Eletrônico nº 51/2016, na Ata de Registro de Preços nº 16/2016 - Processo n.º 25059/2016
- Licitação: Pregão Eletrônico com Ata - nº 51/2016, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar
nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelas Leis Distritais no
4.611/2011 e 4.770/2012, pelos Decretos Distritais nºs 23.460/2002, 25.966/2005,
35.592/2014 e 36.519/2015, pelos Decretos Federais nºs: 5.450/2005, 7.892/2013, no que
couber, e 7.174/2010, e pelas demais legislações aplicáveis - Vigência: de 20/09/2017 a
19/11/2019 - Execução: Entrega: até o dia: 10/10/2017. Instalação dos serviços e con-

AUTO POSTO THE PALMS LTDA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA
PRÉVIA E DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO.

Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença Prévia e a Licença de
Instalação, para atividade de Posto de Combustível, na Avenida Jacarandá S/N Lote 05 -
Águas Claras/DF. Amanda Matsunaga - Proprietária.
Dar-904/2017.

BR 070 COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO.
Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença de Instalação para a
atividade de Reforma do Posto de Abastecimento de Combustíveis, Lavagem e Lubrificação
de Veículos, no Setor Auxiliar de Garagem e Oficinas e Comércio Afins Norte, Lote 06,
Taguatinga/DF. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental, processo nº
190.000.337/2000. Valdir Amorim, Responsável.
DAR-909/2017.

TAGUA CEREAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito
Federal - Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença de Operação n° 053/2017, para
atividade de beneficiamento e comércio de grãos, na Q CSG 10, Lt. 5, Taguating a / D F,
processo n° 391.00013651/2017-23. Representante legal Selma Santos de Souza.
DAR - 911/2017.

I N E D I TO R I A I S

figuração: 30 (trinta) dias corridos a contar da solicitação formal do CONTR ATA N T E .
Execução de demais serviços e garantia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do dia
útil subsequente à data do recebimento definitivo do módulo (instalado, configurado e
operacional) - Valor total: R$837.000,00 (oitocentos e trinta e sete mil reais) - Unidade
Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS SERV I Ç O S
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 449039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA - Programas de Trabalho: 01126600325572568, 01126600314710005
- Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Notas de Empenho:
2017NE01019, 2017NE01016 - Data de Emissão das NEs: 18/09/2017 - Valores das NEs:
R$26.156,26 (vinte e seis mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e seis centavos),
R$523.125,00 (quinhentos e vinte e três mil e cento e vinte e cinco reais) - Data da
Assinatura: 20/09/2017 - Assinam: pelo Contratante, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela
Contratada, Vanessa Ferreira.

SECRETARIA DE CONTAS

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13/2017
O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito
Federal - TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no
art. 23, I e II, da Lei Complementar do DF nº 1, de 9 de maio de 1994, FAZ SABER a todos
quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os
autos de nº 9.630/2007, tratando de tomada de contas especial, tendo o egrégio Plenário, na
Sessão Ordinária nº 4981, de 29 de agosto de 2017, autorizado a notificação por edital da
FEDERAÇÃO BRASILIENSE DE AUTOMOBILISMO, na pessoa de seu representante
legal, inscrita no CNPJ sob o nº 029.073.04/0001-62, residente e domiciliado em local
incerto e não sabido, o qual deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira
publicação deste Edital, recolher o débito de R$ 65.634,43 (valor em 10.09.2015), que deverá
ser atualizado até a data do efetivo pagamento, nos termos da ER nº 13/03, conforme
estabelecido no item III.b da Decisão nº 4323/2016 e Acordão nº 597/2016. Registre-se que
as decisões proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço eletrônico deste
Tribunal de Contas (www.tc.df.gov.br), podendo o interessado cadastrar-se no "TCDF push"
de forma a receber por e-mail informações sobre o andamento do processo de seu in-
teresse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à
disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público,
localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti.
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2188, no mesmo ho-
rário.

Em 25 de setembro de 2017
ADALTON CARDOSO FLORES

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Homologação e Convocação referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2017-
(UASG: 926314), publicada no DODF nº 185, de 26 de setembro de 2017, página 55, ONDE
SE LÊ: "... Processo nº401. 001.223/2017, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada..." LEIA-SE: "..Processo nº 401.001.223/2016, quem tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada...".

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 50/2017
PROCESSO: 0220-002301/2017 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE TU-
RISMO E LAZER X CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO DISTRITO FEDERAL. O
presente Termo de Autorização tem por objeto a autorização de uso do ESTÁDIO WA L M I R
CAMPELO BEZERRA - BEZERRÃO para a realização da PARTIDA DE FUTEBOL -
AMISTOSO, cf. proposta a fl. 02, constante do processo; DA VIGÊNCIA: O presente termo
terá vigência no seguinte dia: 24 de Setembro de 2017; DA RATIFICAÇÃO: Permanecem as
demais cláusulas do contrato a que se refere o presente termo de autorização; DATA DA
ASSINATURA: 22 de Setembro de 2017; SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: GLÓRIA
MARIA PEÇANHA FERREIRA, na qualidade de Subsecretária dos Centros Olímpicos,
Paralímpicos e Espaços Esportivos da Secretaria de Estado de Esporte Turismo e Lazer; Pela
Autorizaria: Lourival clemente Pacheco, chefe do SMT DO 12º GBM.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE,

TURISMO E LAZER

Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de
Trabalho 13.392.6219.4091-0012 - Apoio a Projetos Artísticos e Culturais - Fonte 100 -
Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em
vigência a partir da data de sua assinatura, com duração de 730 (setecentos e trinta) dias,
permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 267/1999 e Decreto nº 34.785/2013; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SEC/DF: Luís Guilherme Almeida
Reis; BENEFICIARIO/A: NISIA RIBEIRO SACCO, TESTEMUNHAS: Gildásio Henrique
Sampaio e José Rodrigues Ramos Filho.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE N.º 211/2017
PROCESSO: 0150-001782/2017; NOTA DE EMPENHO Nº 00434/2017; DAS PARTES:
DF/SEC/FAC X CLARA ROSA CRUZ GOMES na qualidade de Beneficiário/a. ESPÉCIE:
Termo de Ajuste N.º 211/2017; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente
Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO
À CULTURA ao Projeto "BRINCAR, PENSAR E AGIR - ECONOMIA SOLIDÁRIA
PARA CRIANÇAS" de interesse do/a Beneficiário/a acima especificado/a; DO VA L O R :
15.000,00 () que serão liberados e transferidos à conta do/a Beneficiário/a, especialmente
aberta no Banco de Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária
própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091-0012 - Apoio a Projetos Artísticos e
Culturais - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de
ajuste entrará em vigência a partir da data de sua assinatura, com duração de 730 (setecentos
e trinta) dias, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSIN AT U R A :
25/09/2017; LEGISLAÇÃO: Lei nº 267/1999 e Decreto nº 34.785/2013; DO EXECUTO R :
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SEC/DF: Luís Gui-
lherme Almeida Reis; BENEFICIARIO/A: CLARA ROSA CRUZ GOMES, TESTEMU-
NHAS: Gildásio Henrique Sampaio e José Rodrigues Ramos Filho.